PAGE
2

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
№
О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 июня 2009 г. № 71
На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические требования к организации производства пищевых продуктов, предназначенных для питания детей», утвержденные постановление Министерства здравоохранения Республик Беларусь от 24 июня 2009 г. № 71, следующие изменения:
1.1  в главе 1:
1.1.1 в пункте 1 исключить слова «постановки на производство» и «торгового оборота»

1.1.2 в пункте 5 слово «чаи» заменить на слова «чайные напитки»
1.2 в главе 2:
1.2.1 в пункте 7:
абзац 8 – исключить слова «первой и второй категории»,

абзац девятый – исключить слова «говядина тощая»,

абзац одиннадцатый дополнить словами «пятой и шестой категории»,

абзац тринадцатый – исключить,

абзац четырнадцатый – исключить,
абзац пятнадцатый – исключить слово «птицы»,

абзац тридцать четвертый дополнить словами «кунжутное растительное масло»;

1.2.2 в пункте 9 слово «отруби» заменить на слово «отрубы»;
1.2.3 в пункте 12:

абзац четвертый – исключить слово «птицы»,
абзац пятый – исключить,

абзац 7 – исключить,

1.2.4 в пункте 13:

первый абзац изложить в редакции: «При изготовлении биологически активных добавок к пище (далее – БАД) для детей раннего возраста не допускается использование дикорастущих и лекарственных растений за исключением укропа, фенхеля и ромашки»;
дополнить абзацами следующего содержания:

«При производстве (изготовлении) продуктов детского питания и биологически активных добавок  пище для детей от 1,5 до 3 лет допускается использование витаминов и минеральных солей, установленных в приложении 2 к настоящим Санитарным правилам;

Другие формы витаминов, минеральных веществ, а также аминокислот, жирных кислот, нуклеотидов, олигосахаридов и других биологически активных компонентов, должны быть разрешены к применению в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь»»;
1.2.5 в пункте 15 последний абзац изложить в редакции: «поваренную соль в продуктах прикорма(за исключением томатного сока) выше 0,4%, для томатного сока выше 0,6%»;

1.3 в главе 3:
1.3.1 в пункте 15:

в первом абзаце слова «продуктов питания для детей» заменить на «продуктов детского питания»,

абзац второй дополнить словами: «и Едиными санитарно-эпидемиологическими и гигиеническими требованиями к товарам, подлежащих санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденными Решением Комиссии таможенного союза от 28 мая 2010 года № 299»;
1.3.2 пункт 17 изложить в редакции: «При производстве (изготовлении)  продуктов питания для детей всех возрастных групп не допускается использование пряностей за исключением укропа, петрушки, сельдерея, лука, чеснока,  тмина, базилика, сладкого, белого и душистого перца, орегано, корицы, ванили, кориандра, гвоздики, лаврового листа, содержание которых устанавливается изготовителем»;

1.3.3 пункт 18:

в пятом абзаце после слов «жгучие специи» дополнить словами «(перец черный горошек и молотый, перец красный жгучий, слабожгучий и среднежгучий, хрен, горчица)»,

исключить восьмой абзац;
1.4 в главе 4:

1.4.1 пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания: «Не допускается вторичное использование упаковки для продуктов детского питания»,
1.4.2 в пункте 21 второй абзац изложить в редакции: «соковая продукция – 0,35 л»;
1.5 в главе 5:
1.5.1 пункт 32 дополнить словами «и скребки для очисти обуви»,

1.5.2 дополнить пунктом следующего содержания: «Текущий ремонт производственных, вспомогательных и бытовых помещений предприятия следует производить по мере необходимости. Все места с отбитой плиткой и штукатуркой подлежат срочному ремонту»;

1.6 в главе 7:
1.6.1 пункт 71 второй абзац дополнить словами следующего содержания: «со стационарными смесителями; водопроводные краны раковин для мытья рук должны быть оснащены  локтевым  или иным специализированным управлением, исключающим контакт с кистями рук»,

1.6.2 дополнить главу 7 пунктом следующего содержания: «Промывка и дезинфекция водопроводных сетей предприятия должна проводиться  с периодичностью не реже 1 раза в год в соответствии с графиком, утвержденным руководителем предприятия»

1.7. в приложении 2:

1.7.1. название таблицы изложить в редакции: «Формы витаминов и минеральных солей, используемые при производстве продуктов детского питания и БАД к пище для детей от 1,5 до 3 лет»;

1.7.2. в таблице строки «железо», «кальций», «медь», «холин» изложить в редакции:

	Наименование

	Форма

	Железо
	Железа (II) глюконат; железа (II) сульфат; железа (II)  лактат; железа (II) фумарат; железа (II) дифосфат (пирофосфат); железа(II)  цитрат; элементарное железо

	Кальций
	Кальция карбонат; кальция цитрат; кальция глюконат; кальция глицерофосфат; кальция лактат; кальциевые соли ортофосфорной кислоты; кальция хлорид

	Медь
	Меди  карбонат; меди цитрат; меди глюконат; меди сульфат

	Холин
	Холина хлорид; холина цитрат; холина битартрат

2.  Настоящее постановление вступает в силу через 3 месяца со дня его подписания.

Министр

В.И.Жарко